



INSTITUTO NACIONAL DE VIAS

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO

SEPTIEMBRE 2020 - SEPTIEMBRE 2019

(Cifras en Miles de pesos colombianos)

CUENTAS CONTABLES		ACTUAL	ANTERIOR	VARIACIÓN	VARIACIÓN
CODIGO	DESCRIPCION	01-01-2020 - 30-09-2020	01-01-2019 - 30-09-2019	ABSOLUTA	RELATIVA
4	INGRESOS OPERACIONALES	\$ 2,036,432,357	\$ 2,152,679,479	(\$ 116,247,122)	-5%
	INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN				
41	INGRESOS FISCALES	\$ 792,346,396	\$ 1,051,651,745	(\$ 259,305,349)	-25%
4105	IMPUESTOS	\$ 124,777,555	\$ 223,400,339	(\$ 98,622,784)	-44%
4110	NO TRIBUTARIOS	\$ 667,568,841	\$ 828,587,965	(\$ 161,019,124)	-19%
4195	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)	\$ 0	(\$ 336,559)	\$ 336,559	-100%
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	\$ 412,958,508	\$ 5,427,532	\$ 407,530,976	7509%
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 412,958,508	\$ 5,427,532	\$ 407,530,976	7509%
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	\$ 820,641,901	\$ 1,084,300,761	(\$ 263,658,860)	-24%
4705	FONDOS RECIBIDOS	\$ 771,757,688	\$ 1,026,462,386	(\$ 254,704,698)	-25%
4720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 8	\$ 1,443,437	(\$ 1,443,429)	-100%
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	\$ 48,884,205	\$ 56,394,938	(\$ 7,510,733)	-13%
	INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN				
48	OTROS INGRESOS	\$ 10,485,552	\$ 11,299,441	(\$ 813,889)	-7%
4802	FINANCIEROS	\$ 10,485,552	\$ 11,299,441	(\$ 813,889)	-7%
5	GASTOS	\$ 2,007,552,368	\$ 2,038,705,537	(\$ 31,153,169)	-2%
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	\$ 558,476,352	\$ 810,262,993	(\$ 251,786,641)	-31%
5101	SUELDO Y SALARIOS	\$ 24,483,727	\$ 24,134,369	\$ 349,358	1%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	\$ 23,824	\$ 56,696	(\$ 32,872)	-58%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	\$ 7,291,503	\$ 7,161,074	\$ 130,429	2%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	\$ 1,328,094	\$ 1,348,840	(\$ 20,746)	-2%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	\$ 10,594,889	\$ 10,081,699	\$ 513,190	5%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	\$ 274,824	\$ 886,045	(\$ 611,221)	-69%
5111	GENERALES	\$ 501,686,206	\$ 750,066,485	(\$ 248,380,279)	-33%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	\$ 12,793,285	\$ 16,527,785	(\$ 3,734,500)	-23%
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	\$ 1,316,343,477	\$ 991,470,895	\$ 324,872,582	33%
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 14,059,993	\$ 18,925,542	(\$ 4,865,549)	-26%
5364	DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO PÚBLICO	\$ 1,302,283,484	\$ 971,559,123	\$ 330,724,361	34%
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 0	\$ 981,628	(\$ 981,628)	-100%
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	\$ 132,732,539	\$ 236,971,649	(\$ 104,239,110)	-43.99%
5720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 132,732,539	\$ 236,971,649	(\$ 104,239,110)	-44%
	EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL	\$ 28,879,989	\$ 113,973,942	(\$ 85,093,953)	-75%
4	INGRESOS	\$ 19,200,381	\$ 27,894,504	(\$ 8,694,123)	-31%
48	OTROS INGRESOS	\$ 19,200,381	\$ 27,894,504	(\$ 8,694,123)	-31%
4808	INGRESOS DIVERSOS	\$ 19,200,381	\$ 27,894,504	(\$ 8,694,123)	-31%
5	GASTOS	\$ 7,433,771	\$ 9,415,249	(\$ 1,981,478)	-21%
58	OTROS GASTOS	\$ 7,433,771	\$ 9,415,249	(\$ 1,981,478)	-21%
5804	FINANCIEROS	\$ 5,408,959	\$ 1,898,854	\$ 3,510,105	185%
5890	GASTOS DIVERSOS (INCLUYE PERDIDA DE LA BAJA DE ACTIVOS)	\$ 2,024,812	\$ 7,516,395	(\$ 5,491,583)	-73%
	EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL	\$ 11,766,610	\$ 18,479,255	(\$ 6,712,645)	-36%
	EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO	\$ 40,646,599	\$ 132,453,197	(\$ 91,806,598)	-69%

JUAN ESTEBAN GIL CHAVARRIA

Director General

CC. 71.216.519

DEIDY JOHANNA DUQUE ZULUAGA

Coordinadora Grupo de Contabilidad

T.P 127885-T

CC. 52.897.229

Elaborado: Deidy Johanna Duque Zuluaga CGC

Revisado: Carlos Julio Ochica Cortes CGT

Revisado: Nulbis Estela Camargo Curriel SF

Revisado: Margarita Montilla Herrera SG